
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1208/RE DEL 29 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3195/RE del 01/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNMICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B01GEN CIG: non necessario 
CUP: 
F18H22000880002 

OGGETTO: Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini. Concessione della sovvenzione a favore dell’ASD 
Passione Cavallo. Presa d’atto della rinuncia della sovvenzione e relativo 
disimpegno. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2022 u 1.04.03.99.999 20.000,00 2022 1257 17.08.22 8787 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE N° 1208/RE

PUBBLICAZIONE 

 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2022

g.lelli
Casella di testo
-



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1208/RE DEL 29 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini. Concessione della sovvenzione a favore dell’ASD Passione 
Cavallo. Presa d’atto della rinuncia della sovvenzione e relativo 
disimpegno. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
 valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di 
 ricerca, formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che 
 riguardano i prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che 
 abbiano come obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi 
 comprese le iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle 
 attività agricole;  

VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 
 e patrocini, di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 
 20/04/2015; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del Regolamento per la 
concessione  di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, di cui alla 
Delibera  dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20/04/2015, in attesa 
della  ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni e/o 
contributi per  iniziative di particolare rilievo e per la crescita della comunità 
regionale in deroga  alle procedure ordinarie previa disposizione 
autorizzativa del Consiglio di  Amministrazione; 



 

4 
 

VISTA la richiesta di sovvenzione per un importo di euro 20.000,00, presentata 
 dall’ASD Passione Cavallo con prot. 6275 del 30 maggio  u.s. per la 
 realizzazione del progetto denominato “Cavalli sul Lago”, svoltosi a Marta (VT) 
 presso il Lungo Lago il giorno 6 agosto 2022; 

CONSIDERATO che ARSIAL, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
 92/RE del 02/08/2022, ha ritenuto l’iniziativa strategicamente e socialmente 
 rilevante  oltre a coerente con la finalità istituzionale di promuovere e 
 rafforzare il comparto  agroalimentare regionale, dando mandato alla 
 Direzione Generale e per essa  all’Area Promozione e Comunicazione, di 
 predisporre i necessari atti amministrativi  per la realizzazione della 
 manifestazione nell’ambito della specifica disponibilità  ascritta nel bilancio di 
 previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
 economica il codice CUP n. F18H22000880002;  

CONSIDERATO che l’ASD Passione Cavallo non è soggetta al DURC; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la concessione di 
 agevolazioni è previsto che: “L’agevolazione è concessa con determinazione 
 direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione, nominata dal Direttore 
 Generale e presieduta da un Dirigente e composta da due funzionari”; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 140RE del 
 01/03/2022  è stata nominata le Commissione di cui al punto precedente; 

VISTO il verbale della commissione incaricata dell’istruttoria in oggetto, rimesso in data 
 12/08/2022 prot. Interno 1828, in esito al quale la richiesta di sovvenzione 
 presentata dall’ASD Passione Cavallo, è stata ritenuta  ammissibile, 
 conformemente a quanto prescritto dal vigente regolamento  sovvenzioni e 
 contributi, per un importo di euro 20.000,00, come da quadro economico 
 riportato nello stesso; 

PRESO ATTO che il capitolo di uscita 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione 2022, 
 reca  la necessaria disponibilità; 

TENUTO CONTO della determinazione del Direttore Generale di Arsial n. 692/RE del 17 
 agosto 2022 con la quale viene assunto l’impegno di spesa nei confronti dell’ASD 
 Passione Cavallo per l’importo di euro 20.000,00 per la realizzazione dell’evento 
 denominato “Cavalli sul Lago, edizione 2022”; 

VISTA la nota PEC indirizzata all’Area Promozione e Comunicazione di Arsial, con il 
 prot. n. 11509 del 22 novembre 2022 pervenuta dal beneficiario ASD Passione 
 Cavallo avente all’oggetto: “Rinuncia sovvenzione Arsial”, in quanto, come si 
 evince dalla nota indicata a firma del Legale Rappresentante dell’ASD Passione 
 Cavallo, viene richiesto di poter rinunciare alla sovvenzione di cui sopra in 
 quanto l’ASD Passione Cavallo è stata impossibilitata a realizzare l’evento citato 
 per motivi strettamente personali ed organizzativi; 

RITENUTO pertanto di accettare la richiesta pervenuta dall’ASD Passione Cavallo 
 relativa alla rinuncia dell’agevolazione concessa in quanto l’evento “Cavalli sul 
 Lago” non è stato  più realizzato;  

RITENUTO altresì di provvedere, con il medesimo atto, all’eliminazione dell’importo 
 complessivo di euro 20.000,00, relativo all’impegno n. 1257/2022, assunto a 
 favore del beneficiario ASD Passione Cavallo, con  determinazione n. 692/RE 



 

5 
 

 del 17 agosto 2022, dal capitolo spesa U 1.04.03.99.999, CRAM DG.001, Ob. 
 Funz. B01GEN del bilancio di previsione 2022-2024, per l’esercizio finanziario 
 2022; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
 dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  
 
 DI ACCOGLIERE la richiesta di rinuncia alla sovvenzione presentata dal 
beneficiario ASD Passione Cavallo, con sede presso Via Nino Bixio, 10 – 01010 Marta 
(VT), Cod. Fiscale: 90114160568, inerente la realizzazione dell’iniziativa “Cavalli sul 
Lago”; 
  
 DI PROVVEDERE, con il medesimo atto all’eliminazione dell’importo di euro 
20.000,00, relativo all’impegno n. 1257/2022 assunto con determinazione n. 692/RE 
del 17 agosto 2022 dal capitolo spesa U 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione 
2022-2024, per l’esercizio finanziario 2022, CRAM DG.001, Ob. Funz. B01GEN;  
 
 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento. 
 
 
Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso:  
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;  
 
- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

 

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2022',Competenza,Uscite,N.Imp. ='1257'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.2320RE-Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. Concessione della sovvenzione a favore dell'ASD Passione Cavallo. Impegno di spesa.12572022 20.000,00
PRAT.3195RE-Regolamento Arsial per la
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi
economici e p

-20.000,001 09/12/2022

20.000,00 -20.000,00Tot. 0,00

-20.000,0020.000,00Tot generale: 0,00

21/12/2022 - 12:20:08 Pagina: 1


	PRAT.3195RE-
	PRAT.3195RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-12-29T13:32:39+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-12-29T13:38:31+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-29T15:01:03+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-29T15:01:15+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-29T17:35:42+0100
	ELISABETTA CALDANI




